INDICAÇÃO Nº 0504/14
Indica ao Chefe do Executivo que estudos sejam elaborados pela Secretaria Municipal da Saúde no sentido de
priorizar o agendamento de consultas médicas de idosos, gestantes e crianças, nos postos de saúde do
Município.

Lida na Sessão de 18/11/2014                              Despacho em 18/11/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de ouvido

o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  que  estudos  sejam  elaborados  pela

Secretaria Municipal da Saúde no sentido de priorizar o agendamento de consultas médicas de idosos,

gestantes e crianças, nos postos de saúde do Município.

JUSTIFICATIVA:

A  ideia  é  fazer  com  que  esses  pacientes  não  esperem  muito  por  uma  consulta.  Às  vezes,  a

pessoa está com um caso mais grave, marca uma consulta e fica dias esperando.

Em  muitos  municípios,  esse  sistema  funciona  muito  bem.  Com  base  na  avaliação  prévia  da

gerência  de  cada  unidade,  observando  a  característica  da  população  de  sua  abrangência  (idosos,

gestantes,  crianças,  etc),  reservam  algumas  vagas  por  dia  para  atendimento  dessa  clientela,  e,

consequentemente, conseguem priorizar o agendamento.

Também  gostaria  de  sugerir  uma  flexibilização  maior  quanto  ao  horário,  pois  recebi

reclamações de familiares e pacientes sobre a exigência de que os agendamentos precisam ser feitos

muito cedo (há pessoas que chegam de madrugada),  quando poderiam ser feitos no decorrer do dia

inteiro, tumultuando menos o ambiente na parte da manhã.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 18 de novembro de 2014.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor